JORNAL O ALTO URUGUAI
6 DE NOVEMBRO DE 2019  12

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONVÊNIOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

1) Convênio nº 03/2019: Objeto: Promover o fortalecimento do desenvolvimento das
ações e serviços de assistência à saúde, prestados aos usuários do SUS na região,
mediante a transferência de recursos fi nanceiros para acorrer despesas com CUSTEIO,
para abertura e manutenção do funcionamento de 10 (dez) leitos na Unidade de Te-
rapia Intensiva – UTI Adulto na Sociedade Benefi cente do Hospital de Caridade Divina
Providência- HDP. Conveniada: Sociedade Benefi cente do Hospital de Caridade Divina
Providência- HDP. Valor: R$ 800.000,00. Vigência: 12 meses. Frederico Westphalen,
05 de novembro de 2019.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 104/2019: 05.11.2019; Contratado: VISÃO PESQUISAS DE OPINIÃO EIRELLI;
Objeto: realização de pesquisa; Modalidade: Dispensa de Licitação nº 022/2019; Valor:
R$ 9.753,00; Vigência: 30 dias. VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 060/2019, VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal
de Taquaruçu do Sul, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no
inciso II, do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando
a licitação para a contratação da empresa: VISÃO PESQUISAS DE OPINIÃO EIRELLI.
O valor total para realização dos serviços será de R$: 9.753,00. Vigência: trinta dias.
Está dispensa de licitação, ratifi cada e publicada para sua efi cácia.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DE
CARNE E SOJA DE FREDERICO WESTPHALEN (RS)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO, ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Alimentação de

Frederico Westphalen–RS (STIA/FRED), no gozo de suas Atribuições Estatutárias,
devido ao cancelamento da assembleia dia 04 de novembro de 2019, CONVOCA todos
os Funcionários da categoria, pertencentes à Empresa SEARA ALIMENTOS LTDA, para
Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 06 de novembro de 2019, com
início às 12:00 horas,  em Primeira chamada, tendo metade mais (1) de funcionários
presentes e em Segunda chamada às 12:30 horas, com qualquer número de funcionários
presentes, na Área de Lazer da empresa SEARA ALIMENTOS LTDA, situada na Br 386,
Km 55, na cidade de Seberi-Rs.   ORDEM DO DIA:  01) APROVAR OU NÃO TROCA
DE DIAS DE TRABALHO: FOLGA DIA 31/10/2019 E TRABALHA NO DIA 09/11/2019,
TRABALHA DIA 07/12 E FOLGA NO DIA  24/12/2019; E TRABALHA DIA  14/12 PARA
FOLGAR NO DIA 31/12/2019

Três Passos-RS, 04 de outubro de 2019.

EDILSON L. V. SARMENTO
PRESIDENTE-STIA/FRED

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 29/2019

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ

ALBERTO PANOSSO, torna público, a Inexigibilidade de Licitação para contratação  de
show dos artistas “ OSWALDIR E QUINTETO NATIVO” com participação especial de
SÉRGIO REIS, dentro da programação do Frederico em Luz 2019, realizada com DKS
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, com sede na Rua Dr. Bozzano, nº 162, em Passo
Fundo/RS, inscrita no CNPJ sob o nº 02.407.442/0001-82, de acordo com artigo 25,
III da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 04 de NOVEMBRO de 2019.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I- CONTRATOS MÊS OUTUBRO DE 2019.
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) CONTRATO 426/2019. Objeto: Contratação de empresa para execução do projeto elétrico de revitalização da iluminação pública

da praça da matriz, com emprego de materiais, cfe. PP 104/2019. Contratada: A. D Cardoso-EPP. R$148.326,65.  02)  CONTRATO
427/2019. Objeto: Contratação de empresa em regime de empreitada por preço global para Construção e implantação de Espaço Físico
para realização de eventos de esporte Recreativo e de Lazer, conforme Contrato de Repasse nº 1062.276-59/2018 Ministério da Cida-
dania/Caixa, Plano de Trabalho, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Fisíco Financeiro e Projetos, cfe. TP 16/2019.
Contratada: ASMS Engenharia Ltda. R$2.134.925,24. 03) PP/SRP 73/2019. Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual
–E.P.I., destinados à Secretaria Municipal de Obras. CONTRATO 428/2019. Contratada: Amaral & Emmert Ltda. R$ 656,48. CONTRATO
429/2019. Contratada: Beatriz Sulzbach Cornelius Eireli. R$ 298,40. 04) PP 107/2019.  Objeto: Aquisição de mobiliários. CONTRATO
Nº 430/2019. Contratada: Carlos Alberto Candaten. R$ 40.714,00. CONTRATO Nº 431/2019. Contratada: Jackson Neimar Pedrassani
Me. R$ 16.580,00. 05) CONTRATO Nº 432/2019. Objeto: Aquisição de patrulha agrícola mecanizada para a Linha Progresso, conforme
contrato de repasse nº 876147/2018/MAPA/CAIXA, cfe. PP 108/2019.  Contratada: Cidamaq Máquinas e Implementos Agrícolas Eireli.
R$ 18.500,00. 06) CONTRATO Nº 433/2019. Objeto:Aquisição de equipamentos, com instalação, destinados à academia do Corpo de
Bombeiros, cfe. PP 110/2019. Contratada: C.R. Rosolen-ME. R$ 58.141,59. 07) PP/SRP 73/2019. Objeto: Aquisição de uniformes,
destinados à Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação. CONTRATO Nº 434/2019. Contratada: Fisul Confecções Ltda. R$
262,40. CONTRATO Nº 435/2019. Contratada: Marcio Losekann & Cia Ltda. R$ 2.661,72 08) PP/SRP 26/2019. Objeto: Aquisição de
materiais de construção destinados a gestão, operacionalização das ações do Programa Municipal Morar Melhor, instituído pela  Lei
Municipal nº 4.560 de 18/10/2018. CONTRATO 436/2019. Contratada: 34 Materiais de Construção Ltda. R$ 32.479,90. CONTRATO
437/2019. Contratada: Albarello Materiais de Construção Ltda. R$ 27.140,88. CONTRATO 438/2019. Contratada: Solsul Materiais
de Construções Ltda Me. R$ 26.867,11. CONTRATO 439/2019. Contratada: Zanco Materiais de Construção Ltda. R$ 21.873,38. 09)
CONTRATO 440/2019. Objeto: Contratação de show do artista “LEO PAIN”, dentro da programação do Frederico em Luz 2019. cfe.
Inexigibilidade de Licitação 28/2019. Contratada: Leo Pain Produções Artisticas Ltda. Valor: R$ 22.000,00. 10) CONTRATO 441/2019.
Objeto: aquisição de Desfi brilador Externo Automático para o Corpo de Bombeiros, cfe. Dispensa de Licitação 39/2019. Contratada:
Hospitrade-Distribuidora de Equipamentos Hospitalar Ltda. R$ 12.825,00. 11)  PP 111/2019. Objeto: Aquisição de medicamentos
destinados ao  Centro de Atenção Psicossocial – CAPS. CONTRATO 442/2019. Contratada: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.
R$ 3.342,35. CONTRATO 443/2019. Contratada: Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$ 2.160,00. CONTRATO 444/2019.
Contratada: Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 7.250,50. 12) CONTRATO 445/2019. Objeto: Aquisição de materiais
destinados a sinalização viária, cfe. PP/SRP 39/2019. Contratada: Rosalen Fabricação de Tintas e Quimicos em Geral Ltda. R$ 23.265,00.
13) CONTRATO 446/2019. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados, visando a elaboração do cálculo atuarial de 2020,
considerada a data base 2019, referente ao plano de benefícios previdenciários do Município de Frederico Westphalen, cfe. Dispensa
de Licitação 40/2019. Contratada: Lumens Assessória e Consultória Atuarial Ltda-ME. R$ 4.800,00. 14) CONTRATO 447/2019. Objeto:
Contratação de empresa, com emprego de peças, para realizar o conserto do motor e bomba da máquina Pá Carregadeira W20 case,
cfe. PP 114/2019. Contratada: Retífi ca L.C. Ltda. R$19.749,00. 15)PP 113/2019. Objeto: Aquisição de materiais do projeto de ilumina-
ção da praça da matriz. CONTRATO 448/2019. Contratada: Delvalle Materiais Elétricos Ltda ME. R$ 91.793,98. CONTRATO 449/2019.
Contratada: Imperatriz Comércio de Móveis Ltda. R$ 12.040,00.

02) II - Aditivos Contratuais - 1) Nº I ao C. 08/2019. Objeto: supressão de quantitativo de itens. Contratada: Jonatan da Costa
03091146081 R$ 0,68. 2) Nº I ao C. 397/2018. Objeto: prorrogação contratual (12 meses) Contratada: Elirinete Maria Dal Piva Hoelscher
49407406091. 3) Nº III ao C. 01/2019. Objeto: prorrogação vigência (3 meses) Contratada: Jonas Tariga ME. 4) Nº I ao C. 366/2018.
Objeto: acréscimo do § 5º na Clausula Décima Terceira, Alteração na Clausula Décima Sexta, renomeado o parágrafo único para § 1º e
acrescido o § 2º na Clausula Décima Sétima. Contratada: É Só Parar Tecnologia e Sistemas Ltda EPP. 5) Nº I ao C. 247/2019. Objeto:
supressão de quantitativo de itens. Contratada: Angeomed Comércio de Produtos Médico Hospitalar Eireli. R$ 2,13. 6) Nº I ao C. 304/2019.
Objeto: alteração de quantitativos para supressão e acréscimo de itens e prorrogação do prazo de execução (5 dias). Contratada: Paviter
Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda.  R$ 1.731,24.  7) Nº I ao C. 311/2019. Objeto: alteração de quantitativos para supressão
e acréscimo de itens.  Contratada: Paviter Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda.  R$ 22.037,68. 8) Nº I ao C. 310/2019. Objeto:
alteração de quantitativos para supressão e acréscimo de itens e inclusão de itens novos.  Contratada: Paviter Comércio Pavimentação
e Terraplanagem Ltda.  R$ 18.434,02. 9) Nº I ao C. 305/2019. Objeto: alteração de quantitativos para supressão e acréscimo de itens
e inclusão de itens novos.  Contratada: Paviter Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda.  R$ 5.453,68. 10) Nº I ao C. 373/2018.
Objeto: prorrogação contratual (3 meses) Contratada: Marcio Andre da Silva Pereira-ME. 11) Nº I ao C. 238/2019. Objeto: supressão de
quantitativo de itens.  Contratada: Angeomed Comércio de Produtos Médico Hospitalar Eireli. R$ 12,02. 12) Nº I ao C. 267/2019. Objeto:
supressão de quantitativo de itens.  Contratada: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 0,48. 13) Nº I ao C. 358/2019.
Objeto: acrescimo no quantidade de item.  Contratada: Liga Barrilense de Futebol. R$ 4.450,00. 14) Nº VII ao C. 212/2016. Objeto:
prorrogação contratual (12 meses) e reajuste valor da CH.  Contratada: UNIMED- Noroeste/RS – Sociedade Cooperativa de Assistência
a Saúde Ltda. 15) Nº XII ao C. 03/2019. Objeto: reequilíbrio econômico-fi nanceiro no preço da gasolina comum.  Contratada: Auto Posto
Valcir Gabi Ltda. R$ 4,36. 16) Nº XIII ao C. 03/2019. Objeto: reequilíbrio econômico-fi nanceiro no preço do diesel comum.  Contratada:
Auto Posto Valcir Gabi Ltda. R$ 3,50 17) Nº XIV ao C. 03/2019. Objeto: reequilíbrio econômico-fi nanceiro no preço da gasolina comum.
Contratada: Auto Posto Valcir Gabi Ltda. R$ 4,38. 18) Nº XV ao C. 03/2019. Objeto: reequilíbrio econômico-fi nanceiro no preço da gasolina
comum.  Contratada: Auto Posto Valcir Gabi Ltda. R$ 4,39. 19) Nº XVI ao C. 03/2019. Objeto: reequilíbrio econômico-fi nanceiro no preço
do diesel comum.  Contratada: Auto Posto Valcir Gabi Ltda. R$ 3,54. 20) Nº VII ao C. 02/2019. Objeto: reequilíbrio econômico-fi nanceiro
no preço do diesel S10.  Contratada: Comércio de Combustíveis Setti e Garbin Ltda. R$ 7.794,65. 21) Nº I ao C. 248/2019. Objeto:
supressão de quantitativo de itens. Contratada: Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$ 17,20. 22) Nº I ao C. 241/2019. Objeto:
supressão de quantitativo de itens. Contratada: Cirurgica Santa Cruz Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 15,30. 23) Nº IV ao C.
376/2018. Objeto: prorrogação da vigência e aumento de valor. Contratada: Transportes Zuchi & Cia Ltda Me. R$ 17.740,80. 24) Nº I
ao C. 438/2019. Objeto: acréscimo de quantidade dos itens.  Contratada: Solsul Materiais de Construção Ltda Me. R$ 6.693,60. 25) Nº
I ao C. 437/2019. Objeto: acréscimo de quantidade dos itens. Contratada: Albarello Materiais de Construção Ltda. R$ 6.785,00. 26) Nº I
ao C. 436/2019. Objeto: acréscimo de quantidade dos itens..  Contratada: 34 Materiais de Construção Ltda.R$ 5.308,36. 24) Termo de
Cancelamento a Ata de Registro de Preços 15/2019. Objeto: cançelamento da ata de registro de preços 15/2019 cfe parecer juridico nº
55/2019 e despacho. Fornecedor Registrado: Delta Shop Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda.

03)Termo de Apostilamento I ao C 389/2019: Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Marcelo Gastmann & Cia
Ltda. Termo de Apostilamento I ao C. 357/2019: Objeto: alteração do fi scal do contrato. Contratada: Terras Barril Terraplanagens e
Pavimentação Ltda Epp. Termo de Apostilamento II ao C. 388/2019: Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Guilherme
Xavier Piva Eireli. Termo de Apostilamento I  ao C. 387/2019: Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: BD Informática Ltda.
Termo de Apostilamento I  ao C. 386/2019: Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Atual Informática e Assistência Técnica
Ltda Me. Termo de Apostilamento II ao C. 390/2019: Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Marlene Ferreira Machado
20178042153. Termo de Apostilamento I ao C. 394/2019: Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Felipe Kroth Cossetin
Me. Termo de Apostilamento I ao C. 396/2019: Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Jackson Neimar Pedrassani Me.

Frederico Westphalen (RS), 05/11/2019.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal

Classificados

FUSCA 1300, ano 1967,
eletrônico, Dmarfin, roda 5
furos, ótimo estado de pneus
e lataria, dut em branco,
licenciado ano de 2019, bom
carro. Valor R$ 5.500 mil.
Tratar pelo telefone (55)
9.9612-9162, com Paulinho.
--------------------------------

AUTOMÓVEIS
VENDE-SE

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 77/2019

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de suas atribuições torna
público a quem possa interessar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão
Presencial para aquisição de Notebooks e Computadores para a Prefeitura Municipal de
Palmitinho/RS a se realizar às 09h do dia 19 de Novembro de 2019. Maiores informações
podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/ Ramal 231 ou junto ao Setor de Licitações
e Contratos, sendo que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 05 de Novembro de 2019.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 78/2019

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de suas atribuições

torna público a quem possa interessar que estará realizando Licitação na modalidade
Pregão Presencial para aquisição de Óleo Diesel S- 10 para as máquinas e veículos
do Município de Palmitinho/RS a se realizar às 14h do dia 19 de Novembro de 2019.
Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/ Ramal 231 ou
junto ao Setor de Licitações e Contratos, sendo que o edital está disponível no site:
palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 05 de Novembro de 2019.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal